## 62

---

<sup>140</sup> in Mor. CPS; om. M

<sup>141</sup> Quos - potuissent in mg. P

*Quod diaboli voluntas semper sit<sup>142</sup> iniqua, potestas autem eius nunquam iniusta.  
Gregorius in Moralibus dicit<sup>143</sup>*

Sciendum vero est quia Satane voluntas semper iniqua est, sed nunquam potestas iniusta, quia a semetipso voluntatem habet, sed a Domino potestatem, quod enim ipse facere inique appetit, hoc Deus fieri non nisi iuste permittit. Unde bene in libris Regum dicitur, Spiritus Domini malus irruerat in Saul. Ecce unus idemque spiritus, et Domini appellatur et malus, Domini videlicet, per licentiam potestatis iuste; malus autem, per desiderium voluntatis iniuste. Formidari igitur non debet qui nihil nisi permissus valet. Sola ergo vis illa timenda est que, cum hostem sevire permiserit, ei ad usus iusti iudicii et iniusta illius voluntas servit. Paululum vero manum postulat extendi, quia exteriora sunt que expedit conteri. Neque enim Satan aliquid multum se facere putat, nisi cum in anima sauciat, ut ab illa patria feriens revocet<sup>144</sup> [lib. 2 Mora. cap. 10] BD 20.51]

## 63

---

<sup>142</sup> semper sit CPS; sit semper M

<sup>143</sup> in Mor. dicit PS; in Mor. CRV; om. M

<sup>144</sup> a qua ipse longe telo superbiae suaे prostratus iacet add. M, om. CPVS

*Quod quatuor modis loquatur Deus ad diabolum, et tribus modis diabolus ad Deum.*  
*Gregorius in Moralibus<sup>145</sup>*

Sciendum vero est quia, sicut hoc loco discimus, quatuor modis loquitur Deus ad diabolum, tribus modis diabolus ad Deum<sup>146</sup>, quia et vias iniustas eius arguit, et electorum suorum contra illum iustitiam proponit, et tentandam eorum innocentiam ei concedendo permittit, et aliquando eum ne tentare audeat prohibet. Iniustas enim vias eius redarguit, sicut iam dictum est, Unde venis? Electorum suorum contra illum iustitiam proponit, cum ait, Considerasti servum meum Iob, quod non sit similis ei super terram? Tentandam eorum<sup>147</sup> innocentiam ei concedendo permittit, sicut dicit, Ecce universa que habet in manu tua sunt. Rursusque eum a tentatione prohibet, cum dicit, Tantum in eum ne extendas manum tuam. Tribus autem modis loquitur diabolus ad Deum, cum vel vias suas insinuat, vel electorum innocentiam fictis criminibus accusat, vel tentandam eamdem innocentiam postulat. Vias quippe suas insinuat, quia ait, Circuivi terram, et perambulavi eam. Electorum innocentiam accusat, quia dicit, Nunquid frustra timet Iob Deum? Nonne tu vallasti eum ac domum eius, universamque substantiam per circuitum? Tentandam eamdem innocentiam postulat, cum dicit, Extende manum tuam, et tange cuncta que possidet, nisi in faciem benedixerit tibi.

(lib. 2 Moral. cap. 7) BD 20.52]

## 64

---

<sup>145</sup> in Mor. CPS; om. M

<sup>146</sup> Greg. - Mor. Sciendum - Deum *in mg.* P

<sup>147</sup> *in mg.* C

*Quod non sit palma victorie nisi<sup>148</sup> labore certaminis. Ex Dialogo Gregorii<sup>149</sup>*

Sine labore certaminis non est palma victorie. Unde ergo victores sunt, nisi quia contra antiqui hostis insidias decertaverunt? Malignus quippe spiritus cogitationi, locutioni, atque operi nostro semper assistit, si fortasse quid inveniat unde apud examen eterni iudicis accusator existat. Vis etenim nosse quomodo ad decipiendum semper assistat? Quidam qui nunc nobiscum sunt rem quam narro testantur, quod vir vite venerabilis, Stephanus nomine, Valerie provincie presbiter fuit, huius nostri Bonifacii diaconi atque dispensatoris ecclesie cognatione proximus. Qui quadam die de itinere domum regressus, mancipio suo negligenter loquens, precepit, dicens, Veni, diabole, discalcea me. Ad cuius vocem mox ceperunt se caligarum corrigie in summa velocitate dissolvere, ut aperte constaret quod ei ipse qui nominatus fuerat ad extrahendas caligas diabolus obedisset. Quod mox ut presbiter vidit, vehementer expavit, magnisque vocibus cepit clamare, dicens, Recede, miser, recede, non enim tibi sed mancipio meo locutus sum. Ad cuius vocem protinus recessit, ita ut invente sint magna iam ex parte dissolute corrigie, ex parte remanserint. Qua in re colligi potest antiquus hostis, qui tam presto est factis corporalibus, quam nimiis insidiis nostris cogitationibus insistit.

(li. 3 Dial. c. 20) BD 20.53]

## 65

---

<sup>148</sup> nisi CRM; sine PVS

<sup>149</sup> Ex Dial. Greg. CPS; Gregorius M

*De creatura et natura<sup>150</sup>, ministerio et<sup>151</sup> angelorum, et de casu apostatarum. Sanctus Isidorus in libro Officiorum sic loquitur*

Angelorum nomen officii est, non nature. Nam secundum naturam spiritus nuncupantur. Quando enim de celis ad annuntiandum hominibus mittuntur, ex ipsa annuntiatione angeli nominantur. Natura enim spiritus sunt. Tunc autem angeli vocantur, quando mittuntur. Natura angelorum mutabilis est, sed facit eos incorruptos caritas sempiterna. Gratia dicimus, non natura esse incommutabiles angelos. Nam si natura incommutabiles essent, diabolus utique non cecidisset. Mutabilitati itaque nature suffragatur in illis contemplatio Creatoris. Inde et privatus est apostata angelus, dum fortitudinem suam non a Deo, sed a se voluit custodiri. Ante omnem creaturam angeli facti sunt, dum dictum est, Fiat lux. De ipsis enim dicit Scriptura, Prior omnium creata est sapientia. Lux enim dicuntur, participando luci eterne; sapientia vero dicuntur, ingenite inherendo Sapientie. Et dum mutabiles sint natura, non tamen sinit eos contemplatio mutari divina. Ante omnem creaturam<sup>152</sup> mundi creati sunt angeli, et ante omnem creationem angelorum diabolus conditus est, sicut scriptum est, Ipse est principium viarum Dei. Unde et ad comparationem angelorum archangelus appellatus est. Prius enim creatus extitit ordinis prelatione, non temporis quantitate. Primum habuisse inter angelos diabolum excellentia prelationis constat, ex qua fiducia cecidit, ita ut sine reparatione laberetur. Cuius prelationis excellentiam propheta his verbis annuntiat, Cedri non fuerunt altiores illo in paradyso Dei, abies non adequaverunt summitatem illius Omne lignum paradisi non est assimilatum ei, quoniam speciosiorem fecit eum Deus. Distat conditio angeli a conditione hominis; homo enim ad Dei similitudinem conditus est; archangelus vero qui lapsus est, signaculum Dei similitudinis appellatus est, testante Domino per Ezechiel, Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti. Quanto enim subtilior est eius natura, tanto plenius extitit ad similitudinem divine veritatis expressa. Prius de celo cecidisse diabolum liquet quam homo conderetur. Nam mox ut factus est, in superbiam erupit, et precipitatus de celo est. Nam, iuxta Veritatis testimonium, Ab initio mendax fuit, et in veritate non stetit, quia statim ut factus est, cecidit. Fuit quidem in veritate conditus, sed non stando confestim a veritate est lapsus. Uno superbie lapsu, dum Deo per tumorem se conferunt, et homo cecidit, et diabolus. Sed homo reversus ad penitentiam Deo se inferiorem esse cognoscit; diabolus vero non solum hoc contentus quod se Deo equalem existimans cecidit, insuper etiam superiorem se Deo dicit, secundum Apostoli dictum, qui ait de Antichristo, Qui adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Diabolus ideo iam non petit veniam, quia non compungitur ad penitentiam. Membra vero eius sepe per hipocrisin deprecantur, quod tamen pro mala conscientia adipisci non merentur. Discat humana miseria quod ea causa citius provocetur Deus prestare veniam, dum infirmo compatitur homini, quia ipse homo traxit ex parte inferiori infirmitatem peccandi, hoc est ex carne, qua inclusa anima detinetur. Apostate vero angeli ideo veniam non habent, quia carnalis fragilitatis nulla infirmitate gravati sunt ut peccarent. Homines autem post peccatum idcirco revertuntur ad veniam, propterea quod ex lutea materia pondus traxerunt infirmitatis, ideoque pro infirma carnis conditione reditus patet homini ad salutem, sicut et Psalmista dicit, Ipse scit figmentum nostrum. Memento, Domine, quod

<sup>150</sup> cr. et nat. CP; cr. et nat. et RV; nat. et cr. et S; cr. nat. M

<sup>151</sup> et CP; om. RVSM

<sup>152</sup> [creationem, or.] add. Fr

terra sumus. Et iterum, Memorare, inquit, que sit mea substantia. Postquam apostate angeli ceciderunt, reliqui perseverantia eterne beatitudinis solidati sunt. Unde et post celi creationem in principio repetitur, Fiat firmamentum. Et vocatum est firmamentum celum. Nimirum ostendens quod post angelorum ruinam, hi qui permanerunt firmitatem meruerunt eterne perseverantie et beatitudinis, quam antea minus acceperant. Unde oportet agnoscere quod malorum iniquitas sanctorum serviat utilitati, quia unde mali corruunt, inde boni proficiunt. Bonorum angelorum numerus, qui post ruinam angelorum malorum est diminutus, ex numero electorum hominum supplebitur, qui numerus soli Deo est cognitus. Inter angelos distantia potestatum est, et pro graduum dignitate ministeria eisdem sunt distributa, aliique aliis preferuntur, tam culmine potestatis quam scientia virtutis. Subministrant igitur alii aliorum preceptis atque obedienti iussis. Unde et ad prophetam Zachariam angelus angelum mittit, et quecumque annuntiare debeat precipit. Novem esse distinctiones, vel ordines angelorum sacre Scripture testantur, id est, angeli, archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus, potestates, cherubim et seraphim. Horum ordinum numerum etiam Ezechiel propheta describit sub totidem nominibus lapidum, cum de primatu apostate angeli loqueretur, Omnis, inquit, lapis pretiosus operimentum tuum, sardius, et topazius, et iaspis, chrisolithus, et onyx, et berillus, sapphirus, carbunculus, et smaragdus, quo numero lapidum ipsi ordines designati sunt angelorum; quos apostata angelus ante lapsum, quasi in vestimento ornamenti sui affixos habuit, ad quorum comparationem dum se clariorem cunctis aspexit, confestim intumuit, et cor suum ad superbiam elevavit. Angeli semper in Deo gaudent, non in se. Malus vero ideo est diabolus, quia non que Dei, sed que sua sunt requisivit. Nulla autem maior iniquitas, quam non in Deo, sed in se velle quempiam gloriari. Angeli in verbo Dei cognoscunt omnia antequam fiant in re; et que apud homines adhuc futura sunt, angeli, iam revelante Deo, noverunt. Prevaricatores angeli, etiam sanctitate amissa, non tamen amiserunt vivacem nature angelice sensum. Triplici enim modo pre scientie acumine vigent, id est, subtilitate nature, experientia temporum, revelatione superiorum potestatum. Quoties Deus quocumque flagello huic mundo irascitur, ad ministerium vindicte apostate angeli mittuntur; qui tamen divina potestate coercentur, ne tantum noceant quantum cupiunt. Boni autem angeli ad ministerium salutis humane deputati sunt, ut curas administrent mundi, et regant omnia<sup>153</sup> iusu Dei, testante. Apostolo, Nonne omnes, inquit, sunt administratorii spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capient salutis? Angeli corpora in quibus hominibus apparent de superno ere sumunt, solidamque speciem ex celesti elemento induunt, per quam humanis obtutibus manifestius demonstrantur. Singule gentes prepositos angelos habere creduntur, quod ostenditur testimonio angeli Danieli loquentis, Ego, inquit, veni ut nuntiarem tibi, sed princeps regni Persarum mihi restitit. Et post alia, Non est qui me adiuvet nisi Michael princeps noster. Item omnes homines angelos habere probantur, loquente Domino in Evangelio, Amen dico vobis quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in celis est. Unde et Petrus in Actibus apostolorum cum pulsaret ianuam dixerunt intus apostoli, Non est Petrus, sed angelus eius est. Si Deum angeli contuentur et vident, cui Petrus apostolus dicit, In quem desiderant angeli Dei conspicere? Item. Deum non contuentur, nec vident quo modo, iuxta sententiam Domini, angeli eorum semper vident faciem Patris, qui in celis est? Sed bene utrumque est. Nam veraciter credimus quod